
اقتصاد

تازه ترین شیوه خرید در ایران از امروز راه اندازی می شود 

گوشی  به جای کارت بانکی 
  امکان خرید با گوشی های هوشمند به جای عابر بانک فراهم شد

  با نزدیک کردن گوشی هوشمند خود به پایانه خرید در کمتر از 10 ثانیه خرید کنید
  ناصر حکیمی مدیرکل فناوری اطلاعات بانک مرکزی به »شهروند« اعلام کرد: سقف برداشت از حساب به 50 میلیون تومان می رسد
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مائده امینی- شهروند| از امروز می توانید با گوشی هوشمند خود، 
پرداخت های حضوری را در کمتر از 10 ثانیه انجام دهید. بانک مرکزی 
دیروز در اطلاعیه ای اعلام کرد باتوجه به توسعه استفاده از تلفن های همراه 
هوشمند در کشور، استفاده از ابزارهای جدید پرداخت جایگزین پایانه های 
فروش، خودپردازها و یا پرداخت های اینترنتی خواهد شد. حداقل یک بار، 
برای همه ما پیش آمده که هنگام پرداخت هزینه با کارت بانکی، یک صفر 
اضافه کار دست  ما و فروشنده داده است. از طرفی بلند بلند اعلام کردن رمز 
کارت بانکی هنگام خرید، یکی دیگر از نقاط ضعف خریدهای حضوری ما شده 
است. حالا با جایگزین شدن گوشی های هوشمند کم کم کارت های بانکی 
از صحنه تجارت داخلی ما حذف شده و جای خود را به نرم افزارهای بانکی 
می دهند. ناصر حکیمی مدیرکل فناوری اطلاعات بانک مرکزی به »شهروند« 
می گوید: گوشی هایی که مجهز به سیستم عامل اندروید هستند می توانند 
از امروز، پس از وارد کردن اطلاعات کارت بانکی خود و نصب نرم افزارهای 
مربوطه با گوشی همراه خود خرید کنند. حکیمی درباره گوشی های اپل 
می گوید: فعلا برای این گوشی ها چنین امکانی در کشور فراهم نیست چرا 
که این شرکت آمریکایی پروتکل های NFC که رابط بین گوشی و پایانه 
فروشگاه ها است را انحصارا در اختیار دارد. به گفته او در تمام کشورها تا زمانی 
که مدیران اپل تصمیم نگیرند، این خدمت به مشتریان شان عرضه نمی شود. 
مدیرکل فناوری اطلاعات بانک مرکزی همچنین تأکید کرد: درحال حاضر 
زیرساخت های اولیه لازم برای این جایگزینی در کشور موجود بوده و بیش 
از 32 درصد دستگاه های پوز موجود در کشور به این امکان مجهز هستند. 
گفتنی است؛ با توجه به فرآیند نشانه گذاری و ثبت اطلاعات مشترکان در یک 
ابر مجازی، امکان هک و یا فاش شدن اطلاعات کارت بانکی مشترکان وجود 
ندارد و مردم می توانند با امنیت و سرعت بالاتری توسط تلفن های هوشمند 

خود، خرید کنند. 
داستان از چه قرار است؟ 

در این شیوه تازه، با نزدیک کردن گوشی هوشمند به پایانه های فروش 
مجهز، اطلاعات به شکل نشان گذاری شده از طریق نرم افزارهایی که 
در گوشی نصب شده است به شاپرک منتقل می شود و پس از پردازش 
اطلاعات پرداخت انجام می شود که کل این مراحل کمتر از 10 ثانیه طول 
می کشد. گفتنی است؛ در گذشته امکان ارایه اطلاعات حساس مشتریان به 
فروشنده های بزرگ وجود نداشت اما در این شیوه جدید از آن جا که پرداخت  
نشان گذاری وجود دارد فروشنده های بزرگ می توانند فروشگاه های خود را 

به صورت مجازی دایر کنند و نیازی هم به اطلاعات مشتریان نیست. 
کارت های بانکی حذف می شوند 

در فاز اول این طرح، مشترکان باید اطلاعات کارت خود را وارد نرم افزار 
موبایل بانک خود یا هر نرم افزار معرفی شده کنند. این موضوعی است که ناصر 
حکیمی به »شهروند« اعلام کرده و می گوید: در فاز بعدی اما این امکان فراهم 
خواهد شد که کارت بانک ها کم کم جمع شده و تمامی پرداخت ها معطوف به 
گوشی های هوشمند شوند. به گفته این مقام مسئول، درحال حاضر تعداد 
قابل توجهی از خودپرداز ها به پروتکل های NFC مجهز هستند و مشکل 
مابقی خودپردازها هم با اضافه کردن یک ماژول حل می شود. بانک ها 

دراین باره اعلام آمادگی کرده و تا امروز در انتظار سرمایه لازم بوده اند. 
حکیمی همچنین می گوید: طبق آمار موجود درحال حاضر، از 4 میلیون 
پایانه فروشگاهی، یک میلیون و 300 هزار پایانه امکان پشتیبانی از این فناوری 
تازه به ایران رسیده را دارند. گفتنی است؛ اکثر گوشی های هوشمندی که 
امروزه در دست کاربران است امکان پشتیبانی از پروتکل NFC را دارند که 

البته به گفته حکیمی فقط موضوع این پروتکل مطرح نیست و امکان پرداخت 
موبایلی دو بعدی و پرداخت با دوربین گوشی ها هم برای مشترکان فراهم 
است. نرم افزارهایی که امروزه توسط بانک ها به مشترکان برای خدمات 
الکترونیک داده می شود یا این قابلیت را دارد یا به راحتی به آن اضافه خواهد 

شد. 
چرا گوشی ها از کارت های بانکی امن ترند؟

»اگر گوشی تلفن دزدیده یا نرم افزار پرداخت الکترونیکی هک شود، چه 
اتفاقی برای حساب بانکی مان می افتد؟« این نخستین سوالی است که احتمالا 
ذهن هر کسی را به خود مشغول می کند. مدیرکل فناوری اطلاعات بانک 
مرکزی دراین باره به »شهروند« می گوید: اگر به هر علتی گوشی مشترک گم 
شود یا اطلاعات کارت او لو برود امکان هک شدن یا سوءاستفاده در این شیوه 
وجود ندارد چرا که اطلاعات مربوط به حساب مشترک در یک ابر مجازی 
ذخیره می شود که ضریب امنیتی بالایی دارد. به گفته حکیمی امنیت 
کارت های مغناطیسی با یک رمز تأمین می شود اما برای پرداخت موبایلی 
حداقل به 3رمز شامل رمز ورود به تلفن، رمز ورود به نرم افزار و رمز دوم کارت 
نیاز است و بنابراین حتی در صورت گم شدن گوشی مشکلی برای مشتری 

پیش نمی آید.
دیگر رمزکارت خود را در بوق و کرنا نمی کنید

همین ابتدای کار، شاید درک اهمیت جایگزینی گوشی تلفن همراه با کارت 
بانکی سخت باشد. محمدرضا طلایی رئیس هیأت مدیره مجمع تشکل های 
فناوری اطلاعات درباره فواید این جایگزینی به »شهروند« می گوید: با این 

جایگزینی از حمل کارت های متعدد بانکی جلوگیری می شود. همچنین 
اگر گوشی تلفن شما سرقت شود مشکلی برای حساب های بانکی شما پیش 
نمی آید و این درحالی است که بارها و بارها دیدیم که اطلاعات یک کارت 
بانکی به راحتی توسط هکرها، کپی شده اند. به گفته طلایی پرداخت سریع 
و حمل مدام یک کیف پول الکترونیک در قالب گوشی تلفن همراه از دیگر 

مزایای این طرح است. 
از طرفی حکیمی خبر خوش دیگری درباره سقف برداشت از حساب های 
شخصی داده و می گوید: در نمایشگاه کتاب که این شیوه برای بن کارت های 
نمایشگاه تعریف شده سقف پرداخت 200 هزار تومان است اما برنامه داریم 
که تا 6 ماه آینده این سقف به 50 میلیون تومان که همان سقف کارت های 

مغناطیسی است افزایش یابد. 
فارغ از همه این ها، یکی از انتقاداتی که همیشه به شیوه خرید ایرانی ها وارد 
است، اعلام رمز اول با صدای بلند است.  سال 90 یک رستوران در یوسف آباد 
به همین شیوه 500 میلیون تومان از حساب مشتریانش کلاهبرداری کرده 
بود. داستان از این قرار بود که این هکر دستگاه پوزی طراحی کرده بود که 
اطلاعات کارت های مشتریان را روی یک کارت خام کپی می کرد. مشتری 
هم رمز را با خیال راحت به صندوقدار اعلام می کرد و صندوقدار با یادداشت 
این رمز، در نیمه های همان شب با توجه به سقف برداشت مشتری از آن کارت 
پول برداشت می کرد. حالا به نظر می رسد با وارد کردن مبلغ و رمز توسط خود 
خریدار این اخلاق ایرانی کم کم از تجارت های داخلی ریشه کن شده و امنیت 

خرید را بالا می برد. 

معاون وزیر نیرو اعلام کرد:   

تداوم خشکسالی تا 30 سال آینده

ایلنا| خشکسالی ایران تا 3 دهه دیگر ادامه دارد. 
علیرضا دایمی قائم مقام وزیر نیرو در امور بین الملل 
با اعلام این موضوع توضیح می دهد: درشهر تهران 
ماهیانه یک میلیارد و200 میلیون مترمکعب آب 
توزیع می شود. اگر بهره وری را در سطح معمول 
رعایت و جلوی اسراف را بگیریم و بدون این که شرایط 
حادی ایجاد کنیم، می توانیم در سال 100 میلیون 
مترمکعب از میزان هدررفت کم کنیم. او ادامه داد: 
در آخرین باری که سال های  تر و بارندگی های خوب د 
کشور داشتیم، به قبل از سال 77 )73-74 و 77-76( 
برمی گردد و بعد از آن وارد چرخه کمبود شدید آب 
شدیم و پیش بینی این است که خشکسالی ها علاوه 
بر 17 سال گذشته 30 سال نیز پیش رو باشد. او گفت: 
قیمت تکلیفی برق 65 تومان است، درحالی  که 
قیمت تمام شده 110 تومان است؛ یعنی به ازای هر 
کیلووات ساعت برق که تولید و توزیع می شود، حدود 

45تومان زیان می دهیم. 

پیشنهاد ویژه

ویترین ایران

هزینه 12 هزار میلیارد تومانی مدیریت 
آب های سطحی تهران 

مهر| سیدعلی چاووشیان مدیر مرکز منطقه ای 
مدیریت آب شهری با اشاره به جای خالی لایحه 
مدیریت شهری به عنوان عامل اجرایی نشدن 
طرح مدیریت آب های سطحی شهر تهران گفت:  
زمانی که صحبت ازمدیریت منابع آبی و وضع آن 
درشهرها مطرح می شود، بخشی از آن در دست 
وزارت نیرو به عنوان نهادی دولتی و بخشی دیگر در 
دست شهرداری مورد نظر است. او گفت: براساس 
بررسی شهرداری تهران که با مطالعه شرکت مهاب 
و یک شرکت اتریشی که حدود پنج سال پیش 
انجام شد، هزینه اجرای این طرح رقمی معادل 

120 هزار میلیارد ریال پیش بینی شد. 

افتتاح شعب 2 بانک ایرانی در آلمان
مهر|  مارکوس ویتمان، قائم مقام امور بین الملل 
وزیر اقتصاد ایالت باواریا که در رأس یک هیأت 
تجاری در تهران به سر می برد، گفت:   ما برای ارتباط 
با ایران مدت ها منتظر بودیم و از این که این ارتباط 
دوباره برقرار شده است، خوشحالیم. او با اشاره به 
مشکلات تبادل مالی ایران و آلمان گفت: ما از سال 
گذشته که روابط بانکی ایران با دنیا مجددا آغاز شد، 
پیشنهادهای مختلفی از بانک های ایرانی دریافت 
کردیم و درحال بررسی و طراحی شرایط همکاری 
هستیم. اما دو بانک ایرانی به مراحل نهایی رسیده اند. 
یک بانک از اواخر تابستان امسال و یک بانک اواخر 

امسال فعالیت خود را در باواریا آغاز خواهند کرد. 

 رئیس مرکز آمار: 
نامزدها آمار دروغ ندهند

ایرنا| امیدعلی پارسا رئیس مرکز آمار ایران 
گفت: به خاطر انتخابات تحلیل نادرست اطلاعات 
آماری به مردم تحویل ندهید، انتخابات مهم است 
اما مراقب باشیم که تحلیل نادرست به مردم ارایه 
ندهیم. او همچنین اطلاعات مردم درسرشماری ها 
را صددرصد محرمانه دانست و گفت: هیچ کس در 
هرسطحی اجازه دستکاری آماری را ندارد و اگر این 
کار را صورت دهد، جرم محسوب می شود. پارسا 
خاطرنشان کرد: شائبه دستکاری آماری درهیچ 
سطحی مجاز نیست و هرکس این کار را صورت 

دهد، جرم تلقی می شود. 

دو ایرلاین تذکر گرفتند
ایرنا|  سازمان هواپیمایی کشوری با 2 شرکت 
هواپیمایی ایران ایرتور و آتا به علت تأخیر و ضعف 
برنامه ریزی درپروازهای خود برخورد کرد. رضا 
جعفرزاده، مدیر روابط عمومی این سازمان گفت:   
سازمان هواپیمایی کشوری، شرکت هواپیمایی 
ایران ایرتور و آتا را به بازنگری در برنامه  پروازی خود 
به مقاصد خارجی و کاهش تاخیر، ملزم کرده است. 
به گفته او، به علت بروز مشکل در برقراری به موقع 
پروازها و بروز تاخیرهای متعدد در اسفندماه گذشته 
و نوروز امسال که به نارضایتی مسافران منجر شد، 

برخی مجوزهای خارجی ایران ایرتور لغو شد. 

اعتراض ستاد مبارزه با قاچاق کالا به 
آمار نادرست نامزدها

شهروند| ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
طی نامه ای به کمیته نظارت بر تبلیغات انتخابات 
ریاست جمهوری نسبت به ادعاهای خلاف واقع و 
نادرست یکی از نامزدهای دوازدهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری رسما اعتراض کرد و خواستار اصلاح 
گفتار و عذرخواهی این کاندیدا شد. بر این اساس 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز نسبت به اعلام آمار 
غلط از حجم کالای قاچاق اعتراض کرده و نوشت 
در 3سه سال گذشته حجم قاچاق 50 درصد کاهش 
داشته و حجم قاچاق از 25 میلیارد دلار در سال 92 به 

12 میلیارد دلار در سال 95 رسیده است. 

ویترین جهان

اقتصاد مجازی

رشد صنعتی چینی ها کند شد
مهر| صنعت چین درماه آوریل شتاب سابق خود را 
از دست داد و با ثابت شدن تقاضا در بخش داخلی و 
صادرات و همزمانی آن با سقوط قیمت کالاها رشد در 
این بخش کندتر شد و به کمترین مقدار هفت ماهه 
خود رسید.داده های رسمی بخش تولید و خدمات 
که منتشر شده هم به این امر تأکید دارد و این 
دیدگاه تقویت شده که رشد اقتصادی چین همچنان 
پابرجاست، اما پس از شروع قدرتمند و شگفتی آورش 
در ابتدای سال، درحال متعادل شدن است.شاخص 
مدیران خرید چین ) PMI ( در یک سقوط قابل 
توجه از مقدار 51.2 درماه مارس به مقدار 50.3 در 
آوریل رسید و از پیش بینی اقتصاددانان که مقدار 

51.0 را پیش بینی کرده بودند، کمتر شد.

فیبر نوری جایگزین کابل مسی شد

ایسنا| فیبر نوری جایگزین کابل های 
مسی شد و مشترکان ADSL می توانند فیبر 
نوری را جایگزین کنند. این فناوری تازه 
می تواند دیتاهای اینترنتی را با سرعت بالاتر 
و کیفیت بهتر از کابل مسی منتقل کند.  حالا 
مخابرات برای مشترکانش اطلاعیه منتشر 
کرده است؛ افرادی که مایل به استفاده از 
این فناوری تازه هستند، می توانند در پورتال 
مخابرات با وارد کردن تلفن منزل و محل کار 
خود درخواست دهد تا مشخص شود منطقه 
مشترک تحت پوشش سرویس تازه قرار 
می گیرد یا نه؟ بنا به اعلام مخابرات فرآیند 

راه اندازی فیبر نوری 48ساعته است.

توییتر به قابلیت پخش زنده مجهز شد

فارس| به دنبال افزایش قابلیت پخش 
زنده به بسیاری از سایت های ویدیویی و 
برنامه های محبوب موبایلی، توییتر هم قصد 
دارد خدماتی دراین زمینه ارایه کند.توییتر 
پخش زنده پنج رویداد مهم ورزشی را در 
دستور کار خود قرار داده و ازجمله قصد دارد 
چند ساعت درهفته مسابقات لیگ بسکتبال 
آمریکا و همین طور مسابقات بیسبال را دراین 

کشور پوشش دهد.
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بانک مسکن در 12 ماهه 1395 ، توانست با جذب 
مبلغ 26هزار و 597 میلیارد ریال سپرده صندوق پس 
انداز مسکن یکم، رکورد 371درصد رشد در جذب 
منابع این صندوق را ثبت کند.به گزارش روابط عمومی 
بانک مسکن، مسعود ایزدی، مدیر امور ارتباطات و 
بازاریابی بانک مسکن درباره عملکرد این بانک در 
صندوق پس انداز مسکن در سال 1395 گفت: مانده 
این سپرده ها از مبلغ هفت هزار و 167 میلیارد ریال 
در پایان سال 1394 به مبلغ33 هزار و 764 میلیارد 
ریال در پایان سال 1395 افزایش یافته است.وی افزود: 
جذب منابع این صندوق در 12 ماهه 1395 نسبت به 
دوره مشابه سال 1394 معادل 371 درصد به ارزش 26 
هزار و 597 میلیارد ریال افزایش نشان می دهد.ایزدی 
با ارایه جزییات بیشتری از عملکرد بانک مسکن در 
مورد اجزای تشکیل دهنده صندوق پس انداز مسکن 
توضیح داد: تعداد و مانده سپرده پس انداز مسکن یکم 
در پایان سال 1395،تعداد 154 هزار و 81 فقره و 
معادل 33 هزار و 764 میلیارد ریال بوده که در طول این 

مدت، به طورت مداوم، روندی صعودی داشته است.

رشد ۳۷۱ درصدی جذب منابع 
صندوق پس انداز مسکن یکم

ویژه

ویژه

گام مهمي برای تنظیم دوباره سازی زمین های 
شهرک صنعتی پرند برداشته شد.برای نخستین بار 
و به مناسبت  روز جهاني کارگر، مراسمی با حضور 
رئیس هیأت مدیره هیات امنای شهرک صنعتي 
پرند، مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی تهران، 
اعضای هیأت مدیره  و صاحبان صنعت در شهرک 
صنعتی پرند برگزار شد.این مراسم به همت هیأت 
امنای شهرک صنعتي پرند و با هدف ارج گذاشتن به 
مقام شامخ نیروی کار برگزار و طی آن مسابقه ورزشی 
در رشته های دو میدانی و طناب کشی انجام شد.در 
حاشیه این مراسم، موضوع انجام تعهدات شرکت 
شهرک هاي صنعتي تهران نسبت به  شهرک 
صنعتی پرند از جمله رفع مشکل حکم صادره برای 
از بین بردن قسمتی از زمین های شهرک  مورد 
بررسی قرار گرفت. رئیس هیأت مدیره شرکت های 

خدماتی شهرک صنعتی پرند در این خصوص گفت:  
توافق شد تا در اولین فرصت و با حضور مدیرعامل و 
معاونان شرکت شهرک ها صنعتي تهران، اعضای 
هیأت مدیره هیأت امنای این شهرک صنعتي و 
معارضان زمین، تمامي اقدامات لازم برای رفع این 
مشکل پیگیری شود.  معین شجاع الدین هم چنین  با 
اشاره به فرموده رهبری و حمایت از تولید داخلی بیان 
کرد: با توجه به رکود  در بخش اقتصاد برای رسیدن 
به خودکفایی نیاز به حمایت مسئولان و اعتماد مردم 
داریم که با کمک هم بتوانیم از این بحران عبور کنیم.
وی در ادامه افزود: در حال حاضر نه خریداری وجود 
دارد و نه فروشنده ای. زمانی هم که قطعات خودرو 
به درخواست خود شرکت های تولید می شود هنگام 
دریافت وجه به مشکل می خوریم و شرکت خودروساز 

با هزار و یک دلیل اقدام به پرداخت نمی کند.

توافق بر سر احیای دوباره زمین های شهرک صنعتی پرند

یادداشت
محمد کرمانی
مشاور امور بازرسی وزارت نفت
kermani49@yahoo.com

بازار سرمایه درکشور ما ساختاری سنتی دارد. 
دربازار سرمایه سنتی ارزش ها به دارایی ها و مستغلات 
است و درمقابل مسکوکات و دارایی های سهل الوصول 

ارزیابی و احصا می شود. 
درنظام جهانی سرمایه نیز، تقریبا چنین وضعیتی 
تا اواخر دهه70 میلادی وجود داشت. پول کاغذی با 
پشتوانه ای از طلا و سایر کالاهای مشابه ارزش یابی و 
نشر می شد. این پول کم تحرک ولی با ارزشی کاملا 
قابل اتکا بود و معلوم بود که دارنده آن چقدر قدرت 
خرید دارد و مالک چه چیز یا حداقل »معادل چه چیز« 
است.با تغییر درسبک گردش پول و با نظریه هایی 
مبتنی بر عبور از رکود که در اصل نیازمند رشد 
نقدینگی و انتقال ریسک به کشورهای ضعیف بود، 
درنظمی جهانی و ازسوی بانک های مرکزی غرب، 
ارزش پول از پشتوانه های محسوس مستثنی شده 
و پشتوانه آن به دارایی های سیال متصل شد که 
ارزش گذاری آن گاهی بسیار مشکل است. دارایی های 
چون کارخانه، مجوز استفاده از اشیا و اماکن درمدت 
معین، حق اختراع و امتیازات، بیمه و ریسک و امثال 

آن دراین شمول هستند.
ازمزایای بازار سرمایه  سیال، سهولت انتقال آن 

بین افراد است و ازسویی به  دلیل امکان رهگیری و 
ارزش گذاری این سرمایه درحین انتقال، کسب منافع 
عام و گرفتن مالیات از آن بسیار ساده تر از روش های 
سنتی است.بازار سرمایه سیال بیشتر به بازار سهام 
محدود شده و شاید انواع سرمایه هایی چون بیمه 
عمر،  هجینگ )معاملات پوشش ریسک نوسانات 
قیمت( و امثال آن هنوز نقش موثری دراین بازار ندارد و 
اسکلت اصلی بازار مدرن سرمایه را همان سهام تشکیل 
می دهد که اغلب مربوط به شرکت های تولیدی و 

دارای سرمایه فیزیکی است.
درحال حاضر، بیش از 20 درصد ارزش بازار سهام 
کشور دراختیار شرکت های شیمیایی و پتروشیمیایی 
است و به دلیل آن که این شرکت ها دارای دارایی های 
روشن و ملموس هستند، بنابراین نقدشوندگی آنها بالا 
بوده و ارزش آنها تابع نوسانات بازده سرمایه و سود هر 
سهم )EPS( قرار نمی  گیرد. این امر عملا »لنگربودن« 
سهام پتروشیمی را بالا می برد و باعث می شود بازار 
سرمایه ثبات و قوام پیدا کند و شاخص چون پر 
کاه اسیر طوفان شایعات، نوسانات خریدوفروش 
و دومینوهای سقوط سهام و بازارهای مالی بدهی 
نشود. از دیگر نقاط قوت شرکت های پتروشیمی حلقه 
واسط بودن آنهاست. آنها حلقه واسط بازار سرمایه 
و بازار ارز هستند. بخش بزرگی ازمحصول صنعت 

پتروشیمی کشور به خارج صادر و درحدود سالانه 
12میلیارد دلار ارز نصیب کشور می کند که با کسر 
هزینه های تجهیزات خریداری شده در واقع می توان 
این عدد را به  مثابه  ارزش افزوده تولید این محصولات از 
خوراک دانست.  بخش بزرگی از این خوراک گازهایی 
هستند که درصورت نبود صنعت پتروشیمی بایستی 
سوزانده می شدند. هزینه ارزی خوراک که به خزانه 
کشور واریز می شود، می تواند ضربه گیر نوسانات بهای 
ارز دربازار باشد و این ازجمله مواردی است که در سال 

گذشته توانست به ثبات بازار کمک کند.
حال درشرایطی که شرکت های سرمایه گذاری، 
هلدینگ های ساخت و نصب و ساختمان با رکود 
مواجه هستند و اشباع تولید خودرو نیز باعث رکود در 
رشد شرکت های بورسی و معامله سهام آنها شده است، 
شاید یکی از راه های حفظ بازار، رشد سرمایه گذاری و 
احداث واحدهای جدید تولید مواد پتروشیمی باشد.
صنعت پتروشیمی کشور به دلیل مزیت نسبی خوراک 
از یک سو  و وجود ساختار مناطق ویژه اقتصادی 
پتروشیمی کشور می تواند سهم خود را در بازار 
سرمایه ای که درحال رکود است، افزایش دهد. سرمایه 
نیروی انسانی مجرب و باتجربه و دانش آموختگان 
مجهز به تجربه عملیاتی بالا از دارایی های موجود این 

صنعت است.

رشد سرمایه صنعت پتروشیمی نه تنها به مثابه 
افزایش صادرات و ورود ارز است، بلکه سرریز 
محصولات باکیفیت و »های تک« به بازار صنایع 
پایین دستی می تواند امکان رقابت با محصولات 
خارجی را برای شرکت های زیرمجموعه آن فراهم 
و تسهیل کند.  باید توجه داشت که هر  هزار تن 
تولید مواد پتروشیمیایی به معنای متوسط یک تا 
دو اشتغال مستقیم )درون مجتمع( و 300 تا 900 
اشتغال غیرمستقیم )درصنایع پایین دستی( دارد 
و از این حیث تأثیر مثبت درجلوگیری ازتوقف تولید 
درفعالیت های اقتصادی فروشندگان و تأمین کنندگان 
)عرضه کنندگان اتصالات، تجهیزات فرآیندی و 
شرکت های طرح مهندسی( و ادامه حیات آنها  دارد. 
بدیهی است تعجیل در احداث این واحدها نیازمند 
تسهیل شرایط سرمایه گذاری داخلی و خارجی، 
اولویت بخشی به طرح های پتروشیمی با همکاری 
بانک مرکزی خواهد بود. این فعالیت و نقش آفرینی 

نیازمند تلاشی مضاعف و »فرا وزارتخانه ای« است.
در سال های اخیر با رفع موانع بانکی و برخی موانع 
سرمایه گذاری خارجی مسیر برای جهش پتروشیمی 
کشور فراهم شده است. پس با بازنگری روند 
تصمیم سازی و اولویت بندی اقتصاد کشور درشرایط 
جدید و با رویکرد برنامه ششم توسعه کشور، این امکان 
وجود دارد که صنعت پتروشیمی بسترساز این توسعه 

باشد.

ضرورت رشد صنعت پتروشیمی برای بازار سرمایه


